REPUBLICA MOLDOVA PECITYBJIMKA MOJIZIOBA
RAIONUL ANENII NOI PAMOH AHEHUI HON

KOHCHUJIMYM OKIOJI POILI
Ten.265-58-2-36

CONSILIUL OCHIUL ROS
Tel.265-58-2-36

DECIZIE nr.04/02
din 06 decembrie 2022

Cu privire la aprobarea taxelor locale pentru anul 2023

in conformitate cu Titlul VII ,, Taxele locale ., din Codul Fiscal , art 14.al (2) lit. n) al Legii privind
administratia publica locala nr 436- XVI din 28.12.2006,Legea privind finantele publice nr.397 din
16.10.2003,Legea finantelor publice si responsabilitiii bigetar fiscal nr.181 din 25.07.2014,Legea cu
privire la principiile de baza de reglementare a activitétii de intreprinzator nr.160 din 22.07.2011,Legea
cu privire la comertul interior nr.231 din 23.09.2010,Hotarirea Guvernlui cu privire la desfagurarea
comertului cu amanuntul nr.931 din 08.12.2011,avizul comisiei de specialitate, Consiliul comunei Ochiul
Ros

DECIDE:

1. Se stabilesc taxele locale pentru anul 2023 ,conform titlului VII al Codului Fiscal ,conform anexei nr .1

2.Se stabileste taxa pentru unititile comerciale §i/sau de prestéri servicii §i cotele acesteia,conform anexei
nr. 2

3.Calculul taxelor locale se efectuiazi de catre subiectii impunerii,in functie de baza impozabila si de
cotele acestora respectind termenele de achitarea si de prezentarea a darii de seama,stabulite conform
Titlului VII al Codului Fiscal.

4.Prezenta decizie se remite Organului Fiscal in termen de 10 zile din data adoptarii .

5.Prezenta decizie intré in viguare la data de 01.01.2023 si se aduce la cunostinta publica prin intermediul
mijloacelor de comunicare si afigare.

6.Controlul executdrii prezentei decizii se atribuie primarului comunei Ochiul Ros.

Au votat: pentru — 8, contra- 0, s-au abtinut - 0.

Ostapenco Victor

A 3
¢retarul al Con

siliului Cataraga Maria


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Taxele locale ,cotele si inlesnirile fiscale ce se pun in aplicare

pentru anul 2023 pe teritoriul

Anexa nr.l

La decizia Consiliului nr.04/02 din 06.12.2022

Aprobat

Consiliul Comunei Ochiul Ros

comunei Ochiul Ros

Nr. | Denumirea taxelor Cota taxei Coeficiet Coeficiet Coeficiet pentru Inlesnirile fiscale
de bazd pentru locul | pentru tipul regimul de conform art.296
dio . amplasarii pietii (doar in | activitate a piatii | din Codul Fiscal
(in lei % (doar in cazul taxei de | (doar in cazul suplementar
pentru anul | 5] taxei de | piata ) taxei de piata) celor stabilite
calendaristic | ,iat s taxei prin art.295
pentru
dispozitivele
publicitare)
I. | Taxa pentru
amenajarea teritoriului
80 lei X X X X

Maria Cataraga



User
Прямоугольник


Anexa nr.2

La decizia Consiliului nr.04/02 din 06.12. 2022

Aprobat

Consiliul Comunei Ochiul Ros

Cotele taxei pentru unitiitile comerciale si/sau de prestari servicii pentru anul 2023

Nr. | Tipul obiectului de comert si/ | Cota taxei de baza Coeficientul Coeficientul Coeficientul
d/r | sau obiect de prestiri servicii. | in lei pentru un pentru pentru locul | pentru tipul
obiect intr-un an programul de | amplasarii de mérfuri
calendaristic. activitate regim | (in % la cota | realizate
non-stop taxei de bazid) | si/sau
(Pentru restul Zona prestate
teritoriului) (in % la cota (in % la cota
. ’ centru .
taxei de bazi) taxei de baza)
Unitiiti de comercializare cu aminuntul .
1. | Magazin care comercializeaza

produse alimentare,biuturi
alcoolice, tutun, marfuri de uz
casnic, marfuri industriale,
produse cosmetice .

Pind la 20 m2

1800 lei

De la 21 - 40 m2

4000 lei

TRATL

ON 4

D e

Maria Cataraga



User
Прямоугольник


